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RREGULLORE E BRENDSHME PER DISIPLINE NE SHKOLLE

DISPOZITATEPERGJITHSHME

Neni 1 - Qéllimi
Shkolla “Gjimnazi Britanik pér Teknologji SH. P. K." &sht& themeluar si biznes me pérgjegjési &
kufizuara né pérputhje me dispozitat ¢ statutit t¢ biznesit. Q€llimi i k&saj rregulloreje Eshié
rregullimi i disiplinés né shkoll&.

Neni 2 - Fushéveprimi

2.1 Kjo mregullore pér disipling ka pér qéllim t& pércaktojé té drejtat, obligimet, veprimet ¢
ndaluara, vijueshmériné né mésim dhe masat ¢ procedurat disiplinore dhe zbatimin ¢ tyre ndaj
nxénésve t& cilét i shkelin rregullat e kodit t& mirésjelljes. Ajo merr parasysh kushtet ¢ ligjeve dhe
akteve nénligjore né fugi né Republikén ¢ Kosovés, si dhe udh€zimin administrativ & MASHT-it
nr. 0672014,

2.2 Pérmes késaj regullore, nxénésit do t& kuptojné se cka &shié e lejuar dhe ¢ka &shé ¢ ndaluar
gjat€ orarit mésimor dhe gjaté kohés sa nxénésit gjinden n€ hapésirat ¢ shkolls, si dhe masat &
do 1& nd&rmerren me rastin ¢ shkeljes s& ksaj rregullore.

2.3 Rregullorja ¢ disiplings s& shkollés &shi€ e detyrueshme pér € gjith€ nxénésit dhe prindérit.
Cilido, sipas detyrés dhe kompetencave (€ veta, dubet 1€ ndihmojn€ & rregullat t& zbatohen me
ndershméri dhe ngorozitet.



Neni 3 — Té drejtat e nxénésve

3.1 E drejta pér shkollim sipas Kushtetutés s Republikés s¢ Kosoves, ligieve (& shtetit dhe
mregullave (& pércaktuara nga Shkolla.

3.2 E drejta pér shkollim t& drejté pa asnjé formé (& diskriminimit (& etnik, religjioz, gjinor apo t&

statusit social dhe ekonomik

3.3 T& kené siguri ambientale dhe shéndetésore gjaté qéndrimit né ambientet shkollore dhe né
aktivitetet ¢ organizuara jashté objekteve shkollore;

3.4 Té marmin pjesé né aktivitetet ¢ limn t& nxénésve (Kndore-shkencore, kulturore-artistike,
sportive-rekreative dhe tekniko-ckonomike);

3.5 Té shfrytézojné bibliotckén ¢ shkollés, Ta ruajé, ta lexojé dhe ta kthejé me kohe ¢ (& padémtuar
librin ¢ huazuar, né pajtim me rregullat dhe orarin ¢ punés s& bibliotckes.

3.6 Té shfrytézojné pushimet mes oréve t& mésimit pér pushim, freskim dhe aktivitete tjera g€ nuk
bien ndesh me k&& rregullore;

3.7 Né rast nevoje dhe me arsye, 1€ kérkojné leje pér mungesé 1& pérkohshme nga ora ¢ mésimit
apo ndonjé dité mésimi, né baze 1& kérkeses s& arsyeshme 1& béré nga vet€ prindi, (n€se Eshté né
dobi t& nxénsit). Drejtori i shkollés mund t'i jap leje nxéndsit 1& mungojé deri dy javé mésimi ,
kur prindi ¢ arsyeton njé gj& t& tlle.

3.8 Té arsimohen sipas aftésive dhe prirjeve individuale ¢ kolektive 1€ tyre. T'u zhvillohet talenti
dhe prirjet pérmes stimulimit, jo vetém n€ léndé obliguese, por edhe né aktivitete (€ lira dhe jashté
planprogrameve shkollore.

3.9 T& kérkojné nga mésimdhéngsit punimet ¢ tyre me shkrim; provimet, hartimet, testet ¢ béra me
shkrim, vizatimet et)., me g&llim q& t'i analizojn€, apo 1€ reflektojné pér 1o, né ményrE q& nxéndsit
1i shfagin pérshtypjet e tyre se a jané (& k&naqur apo jo me vierésimin (notimin) ¢ atij punimi;
3.10 Né rast pakénagésie me cilésing e paragitjes s¢ mésimdhénies, vierésimin jo sa dubet bindés
para nxéndsit, sjelljen jo korrekte dhe t& qéllimshme, nxénési pérmes kujdestarit (& klasés dhe t&
prindit t& tyre, mund (& b&jE ankese, gjegjésishl ta sensibilizoj& géshtjen te drejtori i shkollés,




3.11 Nxéngsit ¢ dalluar n& baz€ ¢ suksesit t& déshmuar gité vitit, do t& pajisen me levdata publike
dhe me mirénjohje nga drejtori i shkollés né nj€ ceremoni (€ veganté.

Neni 4 - Obligimet ¢ nxénsit
4.1 Paraqitja n& mtsim sipas orarit shkollor &shté ¢ detyrueshme pér t& gjithé.
4.2 Pushimi i shkurtér apo pushimi mes oréve shérben pér nxénésit vetém per t'i kryer nevojat
personale dhe pér t& shkuar né sallén q& ka mésim né orén ¢ ardhshme,
4.3 T& jet& i pérgatitur pér orén ¢ mésimit, v kryejé detyrat e shiépisé dhe 1€ jeté i disiplinuar;
4.4 TE jet i pajisur me tekste shkollore dhe me mjete ticra 1€ domosdoshme (pajisjet qe ua ka
dhuruar shkolla) pér mésim, puné praktike, aktivitete (€ lira etj.;
4.5 NxEnésit g¢ mungojné né shkollé do t¢ futen né klasé vetém pas justifikimit t& arsyctuar (€
prindit ose 1€ njé kujdestari q¢ ¢ zEvend&son até. Arsyctimi i mungesave dubet t& b&hen né kohén
¢ duhur;
4.6 Mungesat pér arsye shéndet€sore, justifikohen vetém me raport mjekésor tek kujdestari i klasés
jo mé larg se 48h;
4.7 Vonesat ¢ shpeshta do t'u njoftohen familjeve dhe do t¢ kent masa disiplinore;

4.8 Gjaté koh&s sé mésimit duke pérfshiré edhe pushimet, asnjé nxénés nuk duhet & dale nga
shkolla pa leje t& drejtorisé, dhe shkolla nuk ¢ lejon te dali nxénésin nga shkolla pa lejen ¢ prindit.

4.9 Nxénési mund t& dalé nga shkolla vetém pas kérkesés sé prindit tek drejtoria ¢ shkollés. Pranimi
i kérkesés sé prindit nga drejtoria ¢ shkollés, i heq shkollés ¢do pergjegjsi g¥ nga momenti gé

nxénési del nga shkolla;

4.10 Nga 1€ gjithé kérkohet nj& qéndrim korrekt dhe § edukuar;

4.11 Ti ruaj pajisjet q& ua ka dhuruar shkolla, inventarin dhe pasuriné ¢ shkollés;

4.12 Té respektojé integritetin ¢ personalitetit té secilit anétar (& personelit t& Institucionit t& arsimit
dhe aftésimit profesional (IAAP);




4.13 Ta mbaj uniformén ¢ shkollés gjaté procesit mésimor dhe praktikés profesionale;

4.14 Nx&nési pas mbarimit t& mésimit, mund & jeté i pranishém né shkollé vetém né aktivitete &
organizuara nga plrgjegiésit ¢ shkolkés, ose pér shkak (& oréve plotésuese g& mund t'i keté né
Kndét e caktuara;

4.15 T€ kujdes#t pér mbajtjen ¢ higjienés dhe rendit shtépiak né klasg, Pérgjegjés jané t& gjithe
nx&ndisit, ¢ né& veganti nxndsit kujdestar té javis.

4.16 T"i ruaj me kujdes gjésendet personale. Shkolla nuk garanton dhe nuk merr pérgjegjési pér
humbjen ¢ gjésendeve gjaté qéndrimit € nxénésve né shkollg,

Neni 5 - Veprimet e ndaluara
5.1 Mungesa ¢ paarsyeshme nga Institucioni i arsimi dhe aftésimit profesional (IAAP);

5.2 Mbajtja ¢ arméve t¢ fiohta dhe t€ zjarrta si dhe mjeleve € tjera € ¢ rrezikojné jetén ¢ nxénésve
dhe personelit (& shkollés;

5.3 Veprimet ¢ dhunshme si kércénimi, konflikti, vandalizmi, mosrespektimi, fyerja ndaj nxénésve
dhe personclit n€ shkoll€ dhe jashté saj;

5.4 Shkarravitja, démtimi dhe mbishkrimi i mureve, dyerve, dritareve dhe inventarit (& shkollés;
5.5 Ndalohet rreptésisité pér t¢ gjithé bartja dhe konsumimi i drogés, duhanit dhe alkoolit né
ambientet shkollore;

5.6 Hyna me vonesé né oré méésimi ose praktiké profesionale;

5.7 Né& mjediset ¢ shkoll& nuk lejohen zhurma, shprehjet ¢ pahijshme, ¢rregullimet, lojérat ¢
papérshtatshme dhe démtimet ¢ bazés material & shkollés;

5.8 Lé&himi i orés s¢ mésimit apo & Praktikés profesionale pa lejen ¢ mésimdhénésit,
punédhénésit;

5.9 Ndalohet pérdorimi i telefonave celular gjate orarit mésimor pér nx&nésit. Nxénési mund 1&
kontaktojné me familjen ¢ tyre duke u paragitur n& drejtori n€ ¢farédo kohe;




5.10 Qasja, bartja dhe kegp&rdorimi i ditarit (& klasts;

5.11 Falsifikimi i nénshkrimit & prindérve, dokumentacionit & shkollés dhe i ¢farédo
dokumentacioni qé& i dedikohet shkolles;

5.12 Kopjimi gjaté testeve apo provimeve me shkrim 1€ organizuara nga stafi i shkollés;

5.13 Nxéntsit jané pérgjegjés pér démtimin dhe prishjen ¢ pajisjeve € i pérkasin shkollés, po
ashtu pajisjet ge shkolla ua ofron nxénésve. Kush démton paguan. Drejtoria nuk pérgjigjet pér
sendet vetjake g€ nxénésit sjellin dhe i harrojng né shkollé (veshje, libra, para, etj.);

5.14 Veshjet ekstravagante dhe grim 1 tepruar;

5.15 Nxitja dhe pjesémarrja né rrahje né shkollé dhe jashté saj;

5.16 Ndotja ¢ ambientit shkollor dhe hapésirave pérreth shkollés;

5.17 Sjellja asociale-devijuese si publikimi i videove, fotove dhe gjerave te tjera ne internet, ku nengmohen
nxenesit dhe personeli i shkolles sone, cilesobet si veper e rende.

5.17 Sjellje tjera asociale-devijuecse q¢ drejtori i shkollés, Késhilli i klasave dhe Késhilli i
arsimtaréve i cilésojné si shkelje 1€ rénda dhe sjellje (& démshme pér mbarévajtjen ¢ jet€s dhe punés
né shkollg,

Neni 6 ~ Vijueshméria né mésim dhe praktiké profesionale
6.1 Nxénési i cili mungon pa arsye 15 oré mésimi, i thyhet nota ¢ sjelljes né 3, kjo noté nuk mund
1€ pérmisohet mé;
6.2 Nxé&nési i cili mungon pa arsye 25 oré mésimi, i thyhet nota ¢ sjelljes n€ 1, kjo noté nuk mund
1& pérmisohet mé;

6.3 Nxénési i cili mungon pa arsye mé shume se 32 oré mé&simi, i kontaktohet prindi dhe shk&putet
kontrata mes prindit dhe institucionit.

Neni 7 - Masat edukativo-disiplinore

L




Per thyerjen ¢ mregullave € disiplings, veganérisht pér raste 1€ rénda c (& pérséritura do (& merren
masa t& menjéhershme s mé poshié:

© %NS AW

Vérejtie me gojé;

Vérejtje me shkrim;

Ké&shillim nga ana ¢ psikologut t& shkollés;

Pezullim i pérkohshém nga garat, ckskursionet, vizitat, shétitjet;

Qortim - k&shillim nga ana ¢ drejtoris;

Pezullim i pérkohshém nga shkolla deri né 3 ditg;

Paralajménim i familjeve;

Thyerja ¢ notes sé sjelljes;

Pér thyerjen e rregullave & rénda t& disiplings, shkolla mund € vendos pér shképutjen ¢
kontratés mes prindit dhe institucionit;

Neni 8 ~ Klasifimi i veprave né bazé té shkeljes

8.1 Shkelje t& lehta 1& rregullave 1€ shkollés konsiderohen:

1.
2.
3.

Bartja ¢ duhanit ne hapsirat ¢ shkolles;

Vonesa né oré 1& mEsimit ose praktiké profesionale;

Zhurmat dhe pengimi i@ mbarévajtjes s&€ procesit méimor, shprehjet ¢ pahijshme,
grregullimet, lojérat ¢ papérshtatshme dhe démtimet e bazés material & shkollés;

Veshjet ekstravagante dhe grim i tepruar;

5. Ndotja ¢ ambientit shkollor dhe hapésira pérreth shkollés;

Shkarravitja, démtimi dhe mbishkrimi i mureve, dyerve, dritareve dhe inventanit &
shkollés, (prindi detyrohet i paguaj cdo démtim te inventanit);

7. Pérdonimi i telefonave celular gjate orarit mésimor pér nxénésit,

Ndotja ¢ ambientit shkollor dhe hap&sirave pérreth shkollés;
Sjellje tjera asociale-devijuese € drejtori i shkollés dhe kujdestani i klasés i cilésojné si
shkelje 1€ lehta dhe sjelije & démshme pér mbarévajtjen e jetés dhe punés né shkollé,




8.2 Shkelje t rénda 1€ rregullave t shkollés konsiderohen:

1. Mbajtja ¢ armiétve 1& flohta dhe (& zjarmta si dhe mjeteve (& tjera ¢ e mrezikojnd jetén ¢
nx&nsve dhe personelit (& shkollés;

2. Bartja dhe konsumimi i drogés dbe alkoolit

3. Veprimet ¢ dhunshme si kércénimi, konflikti, vandalizmi, mosrespektimi, fyerja ndaj
nxénésve dhe personelit né shkollé dhe jashté saj;

4. Qasja, bartja dhe kegpérdorimi i ditarit (& klasés;

5. Falsifikimi i nénshkrimit & prindérve, dokumentacionit & shkollés dhe i ¢farédo
dokumentacioni g€ i dedikohet shkollés;

6. Kopjimi gjaté testeve apo provimeve me shkrim (€ organizuara nga stafi i shkollés.

7. Démtimi dhe prishja e pajisjeve qé i pérkasin shkoliés, po ashtu pajisjet ge shkolla ua ofron
nxénésve,

8. Nxitja dhe pjesémarrja né rrahje né shkollé dhe jashté saj;

9. Bullizmi ndaj nx&ngsve t& tjeré apo ndaj stafit t& shkollés;

10. Sjellje tjera asociale-devijuese q& drejtori i shkollés, Ké&shilli i klasave dhe Késhilli i
arsimtaréve i cilésojn€ si shkelje t¢ rénda dhe sjellje t&¢ démshme pér mbarévajtjen ¢ jetés
dhe punés né shkollg,

11. Konsumimi i duhani ne sallat ¢ mésimit.

Pér sjellje tjera t& paparashikuara mblidhet njé komision disiplinor i cili béné vlerésimin e sjelljes
s¢ nxénésit konkret dhe i shqipton masén disipinore pér até vepér,

Neni 9 — Komisioni disiphinor

9.1 Komisioni disiplinor formohet pasi & kryhet ndonj& vepér ¢ cila nuk &shié paraparé né k&g
rregullore dhe pér klasifikimin e asaj vepre vendos ky komision.

9.2 Komisioni disiplinor pérbéhet nga drejtori i shkollés, tre mé&simdhénts 1€ cilét i propozon
drejtori i shkollés dhe sé& paku njé pérfagésues i prindérve.




9.3 N& komision nuk mund (& marr pjesé ai misimdhénés q¢ ka patur ndonjé debat me nxénésin
ndaj t& cilit &shié duke u zhvilluar procedura, apo nise vepra né fjalé &shté shkaktuar ndaj tij.

9.4 Me vendimin ¢ komisionit disiplinor nxéngsit mund t'i reduktohet kontrata nga tre vite ne tre
muaj, dhe pastaj kjo kontraté ti vazhdohet gdo tre muaj né bazé 1€ sjelljeve & nxénésit.

Neni 10 - Vérejtjet

10.1 Vérejtja me gojé i shqiptohet nxénésit i cili bén shkelje 1& Jehta 1& rregullave t& shkollés,
kompetent pér shqiptimin ¢ késaj mase &shté kujdestari i klasés.

10.2 Vérejtje me shkrim i shqiptobet nxénésit i cili bén pérséritje & shkeljeve & megullave té
shkollés deri n€ 3 (tri) heré. Kété masé disiplinore ¢ shqipton drejtori i shkollés me propozimin ¢
kujdestarit 1€ klasEs. Nxén&si mund 1& marré menjéheré vérejtje me shkrim né rast se béné ndonjé
shkelje mé t& réndé.

10.3 Pezullim i pérkohsh&m nga aktivitetet jasht&shkollore si garat, ekskursionet, vizitat, shétitjet,
i shgiptohen nxénésit i cili me sjelljen ¢ tij i pengon aktivitetet jashtzshkollore, K¢ masé
disiplinore ¢ shqipton kujdestari i klasés me propozimin ¢ organizuesit té garés,

10.4 Qéndrimi njé oré n& shkollé pas mbarimit t& mésimit pér njé dite ose mé shumé pérveg oréve
plotésuese behet kur nxénési béné shkelje (& lehta t& megullave & shkollés, ose nése né EduPage i
katre kartona si paralajmérim nga profesori | ndé&s apo kujdestari i dités automatikisht i vendoset
edhe kartoni i kug. N&se nx&nési i ka tre kartoné t& kuq nga tre 18nd¥ 1€ ndryshme atéherd nxénési
humb pushimin njé javor, né k&€ rast nxéntsi do 1€ vij n& shkollé gjaté kétij pushimi, varésisht sa
dité i caktohen.

10.5 Pezullim nga shkolla deri n€ 3 (tri) dit€ i shqiptohet nxénésit i cili nuk pérmirésohet edhe pas
shqiptimit & vérejtjeve paraprake. K&& masE ¢ shgipton drejtori i shkollés me propozimin &
kujdestarit 1€ klasés,

10.6 Shk&putja ¢ kontrates mes prindit dhe institucionit behet pasiq nxénési ka biré shkelje t&
rénda t& mregullores s& shkollés.




10.7 Nx&nési pezullohet nga shkolla prej 3 (tri) dité deri n€ 3 (tri) muaj nése ka beré shkelje 1@
vazhdueshme apo t& rénda 1€ regullave 1& shkollés.

Neni 11 = Procedura pér zbatimin ¢ masave

11.1 Iniciativén pér t¢ gjitha masat, ¢ merr kujdestari i klasés ose udhthegesi i aktivitetit
jashtéshkollor.

11.2 Pér 1 gjitha masat ¢ marra duhet & njoftohet prindi dhe t& merren informatat kthyese se prindi
Eshi& né dijeni.

11.3 Njoftohet edhe nxénési.
11.4 Té gjitha masat duhet t& shénohen né ditar dhe né procesverbal.
11.5 Masat ¢ shqiptuara me shkrim publikohen né tabelat pér shpallje.

Neni 12 - Hyrja né fuqi e rregullores

Kjo rregullore hyn n& fugi pas votimit nga k&shilli drejtues dhe pas nénshkrimit nga ana e drejtorit
t& shkollds,

Drejtori i shk

Prishting: 18.04.2023




